
        勧永町内会だより　 

令和4年7月

勧永町内会　広報部

　　　　　　〜７月２日に行われた定例会の内容を報告します〜　　

＜会長報告＞
① 　オンデマンド交通の停留所設置に関し横浜市からの依頼があり、１０月に向けて、候補地の調整を

行っております。本会域内では地権者様の了承が取れれば、最大５か所の停留所が設置され、名称は
勧永町内会館・勧永公園・勧永北・勧永中央・勧永南（いずれも仮称）となります。

② 　町内会の電子化について、Ｗｅｂサイト（konan-kanei.com）、公式ＬＩＮＥ、
ファイル共有（Microsoft 365）、会計システム（freee）の導入を行いました。
コンテンツは順次追加を行っており、町内活動の透明化・見える化を推進し、本会として
コンプライアンス・ガバナンス対策を行えるように運用構築を実施します。

③ 　少子高齢化が進み、町会活動をすることが困難になっている加入者から「休会」「退会」の
申し出が出されるケースがあります。町内会の目的は「共助」であり、防災・福祉・町内環境の維持
という点から、持続可能な活動となるよう、会員様の負担軽減（理事・班長等の役割）に向け、
運用変更（電子化等）会員制度の見直し等を進めてまいります。先ずは、９月を目途にプランを作成し、
会員アンケートを実施する予定ですので、その際はご協力頂けますようよろしくお願いいたします。

④ コロナ禍でイベントが中止・縮小が続いておりますが、町内でのイベントを希望される声も
拝聴しております。状況・需要次第ではございますが「敬老食事会」「懇親食事会」の１０月頃実施を、
また防災対策の観点から「町内会防災訓練」の１１月実施を進めております。

⑤ 　「相武山小学校地域フェスティバル」に関しましては、急遽開催が決定したことと、
参加申し込みまでの期間が短かった関係もあって本年は参加見合わせとなりました。

⑥ 　永谷連合体育祭（開催場所：永谷小学校）が１０／２３（日）開催見込みです。
７月中旬までに永野連合会において方針決定となります。

＜各部報告＞
〇 総務部

赤十字募金にご賛同頂いたご世帯の皆様ありがとうございました。
　ご賛同を頂いた世帯数分の金額を町会費より捻出致しました。

８月の会館清掃は、11班 の当番となりますので、よろしくお願いいたします。

【今年度会館当番一覧】
　８月…１１班　　　１１月…１２班　　　２月…１３班

〇 広報部 班長さんは定例会には参加されませんが、回覧や広報誌の配布はありますので

　８月６日（土）１８時～１８時３０分の間に会館へ取りに来てください‼

今後も毎月第１土曜日　１８時～１８時３０分に配布予定です。

〇 保健体育部
① ７月２日（土）　公園ボランティア清掃を行いました。

　　大人 １４名　　子供 ６名　ご参加下さいました。６月より子供会の方々にご参加頂いています。

　ご協力ありがとうございました。

〇 防交火部
6月11日 東永谷中学校備蓄倉庫の発電機他の点検を行いました。
6月29日 東永谷中学校防災拠点　第１回会合出席しました。
7月2日 勧永公園備蓄倉庫の発電機等点検を行いました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　裏へ続く…➽



〇 子供会
7月2日 勧永公園ボランティア清掃に子供会から５名参加しました。

7月16日 夏のお楽しみ会を行います。
　２部構成で勧永公園での花火もあります。

○ まちづくり検討委員会
　反対意見を受け入れた修正条文案について話し合いを行いました。
　主な反対意見は「建築基準法に沿って建てるのに、事前に近隣住民に説明するのは建築主の権利を
侵害するものではないか。」というものでした。
　この意見は、横浜市のまちづくり条例を歪定することになるので、市の判断を待っています。

　前町内会会長が検討委員に加わって下さいました。

＜入会者＞
２０２２年６月１８日　　　　５班　　　　　1名
２０２２年６月２５日　　　　11班　　　　　1名

＜次回定例会＞

９月３日（土）１８時３０分～　
各部の理事代表者のみの参加となります。

尚、８月の定例会はお休みです！

〇 会館清掃　　　８月　：１１班　　　　１１月　：１２班　　　　２月　：１３班


